
 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0295 

(10 DE JUNIO DE 2022) 
 

Resolución No. 0295 del 10 de junio de 2022 

Página 1 de 5 

 

Por la cual se fijan los términos del concurso docente hora cátedra para la Facultad de Derecho, año  B 

de 2022 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 263 A de 2004 del Honorable Consejo Académico, estableció el reglamento para 

vincular docentes mediante concurso de méritos modalidad hora cátedra. 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 del Consejo Académico en su Artículo 3º, establece que la Vicerrectoría 

Académica hará la apertura del concurso a través de medios de difusión regional, enunciado los términos 

de la convocatoria aprobados por los Consejos de Facultad. 

 

Que mediante Resolución No. 0250 de mayo 24 de 2022, se fijó el calendario de concurso hora cátedra 

para el semestre A de 2022;     

 

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Fijar los términos del concurso de docentes hora cátedra para el año B de 2022 así: 

CONCURSO DOCENTES HORA CATEDRA 

AÑO B DE 2022 

 

FACULTAD DE DERECHO 

 

PERFIL: 01-2022B-179 

ÁREA: PRÁCTICA JURÍDICA. DERECHO PENAL 

TÍTULO  ABOGADO 

POSTGRADO  DERECHO PROCESAL PENAL  

 INSTITUCIONES JURÍDICO PROCESALES 

 INSTITUCIONES JURÍDICO PENALES 

 DERECHO PENAL 

EXPERIENCIA  2 AÑOS EN LITIGIO PROFESIONAL 

 2 AÑOS EN CONSULTORIOS JURÍDICOS COMO DOCENTE ASESOR 

OTROS  TARJETA PROFESIONAL VIGENTE 

 ANTECEDENTES DE LA COMISIÓN DE DISCIPLINA JUDICIAL EN DONDE CONSTE 

AUSENCIA DE SANCIONES DISCIPLINARIAS 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

PASTO CONSULTORIOS JURÍDICOS  PRÁCTICA 16 DERECHO 

     



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0295 

(10 DE JUNIO DE 2022) 
 

Resolución No. 0295 del 10 de junio de 2022 

Página 2 de 5 

 

 

 

PERFIL: 02-2022B-179 

ÁREA: PRÁCTICA JURÍDICA. DERECHO LABORAL 

TÍTULO  ABOGADO 

POSTGRADO  DERECHO LABORAL Y SEGURIDAD SOCIAL 

 DERECHO LABORAL Y RELACIONES INDUSTRIALES 

EXPERIENCIA  2 AÑOS EN LITIGIO PROFESIONAL 

 2 AÑOS EN CONSULTORIOS JURÍDICOS COMO ASESOR DOCENTE 

OTROS  TARJETA PROFESIONAL VIGENTE 

 ANTECEDENTES DE LA COMISIÓN DE DISCIPLINA JUDICIAL EN DONDE CONSTE 

AUSENCIA DE SANCIONES DISCIPLINARIAS 

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

PERFIL: 03-2022B-179 

ÁREA:  PRÁCTICA JURÍDICA. POBLACIONES CON CAPACIDADES DIVERSAS 

TÍTULO  ABOGADO 

POSTGRADO  POSGRADO EN DERECHO PROCESAL 

EXPERIENCIA  2 AÑOS EXPERIENCIA EN CONSULTORIOS JURÍDICOS EN ATENCIÓN A POBLACIONES 

CON CAPACIDADES DIVERSAS 

OTROS  TARJETA PROFESIONAL VIGENTE 

 ANTECEDENTES DE LA COMISIÓN DE DISCIPLINA JUDICIAL EN DONDE CONSTE 

AUSENCIA DE SANCIONES DISCIPLINARIAS 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO CONSULTORIOS JURÍDICOS  PRÁCTICA 16 DERECHO 

  Total 16  

 

PERFIL: 04-2022B-179 

ÁREA:  INVESTIGACIÓN. 

  Total 16  

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

PASTO CONSULTORIOS JURÍDICOS  PRÁCTICA 16 DERECHO 

  Total 16  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0295 

(10 DE JUNIO DE 2022) 
 

Resolución No. 0295 del 10 de junio de 2022 

Página 3 de 5 

 

TÍTULO  ABOGADO 

POSTGRADO  MAESTRÍA EN ÁREAS DE LAS CIENCIAS HUMANAS 

EXPERIENCIA  2 AÑOS EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA EN INVESTIGACIÓN 

 2 AÑOS EXPERIENCIA PROFESIONAL 

 ACREDITAR MÍNIMO 2 PUBLICACIONES EN REVISTAS INDEXADAS DE CARÁCTER 

JURÍDICO. 

OTROS  TARJETA PROFESIONAL VIGENTE 

 ANTECEDENTES DE LA COMISIÓN DE DISCIPLINA JUDICIAL EN DONDE CONSTE 

AUSENCIA DE SANCIONES DISCIPLINARIAS 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

PASTO INVESTIGACIÓN II  PRÁCTICA 4 DERECHO 

PASTO INVESTIGACIÓN III PRÁCTICA 4 DERECHO 

PASTO INVESTIGACIÓN IV PRÁCTICA 4 DERECHO 

PASTO INVESTIGACIÓN V  PRÁCTICA 4 DERECHO 

  Total 16  

 

PERFIL: 05-2022B-179 

ÁREA: DERECHO PÚBLICO 

TÍTULO ECONOMISTA O ABOGADO 

POSTGRADO  ÁREA FINANZAS PÚBLICAS 

EXPERIENCIA  2 AÑOS EXPERIENCIA DOCENTE EN EL ÁREA 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO ECONOMÍA POLÍTICA DE LA 

GLOBALIZACIÓN  

TEÓRICA 4 DERECHO 

PASTO FINANZAS Y POLÍTICAS PÚBLICAS  TEÓRICA 4 DERECHO 

  Total 8  

 

 ARTÍCULO 2.- Establecer el cronograma para el concurso de docentes hora cátedra así: 

ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHAS 

Recepción de hojas de vida. Se hará únicamente a través 

de la plataforma Sapiens 

Centro de 

informática 

13 al 17 de junio de 2022 

hasta las 2:00 pm 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0295 

(10 DE JUNIO DE 2022) 
 

Resolución No. 0295 del 10 de junio de 2022 

Página 4 de 5 

 

Envió de los acuerdos de la conformación de  los comités de 

selección  

Consejos de 

Facultad 

13 de junio de 2022 

Revisión de hojas de vida por parte de los comités de 

selección  

Comités de 

selección 

21 de junio de 2022 

Entrega de actas del comité de selección de los docentes 

convocados  a Vicerrectoría académica hasta medio día 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co con las firmas 

del comité de selección 

 

Comités de 

selección 

21 de junio de 2022 

Publicación de convocados a pruebas Vicerrectoría 

académica 

22 de junio de 2022 

Realización de las pruebas de conocimiento (Prueba de 

inglés, prueba de conocimiento y entrevista).  

 

La información sobre lugar y hora de la prueba de inglés será 

publicada en la resolución de convocados, la prueba de 

conocimiento y entrevista será realizada por los 

departamentos. 

Vicerrectoría 

académica 

24 de junio de 2022 

Entrega de resultados de las pruebas de conocimiento a la 

Vicerrectoría académica 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co con las firmas 

del comité de selección 

 

  

Comités de 

selección 

24 de junio de 2022 

Publicación de los resultados de las pruebas de 

conocimiento 

Vicerrectoría 

académica 

28 de junio de 2022 

Revisión de hojas de vida  

 

Comités de 

selección 

29 de junio de 2022 

Entrega de resultados de revisión de hoja de vida la 

Vicerrectoría académica  

Comités de 

selección 

29 de junio de 2022 

Publicación de los resultados finales Vicerrectoría 

académica 

30 de junio de 2022 

Solicitud de nombramiento de los docentes hora catedra 

ganadores por parte de los Consejos de Facultad a Rectoría 

Consejos de 

Facultad 

 

16 de agosto de 2022 

Presentación mediante acuerdo de labor académica de los 

docentes ganadores  

Consejos de 

Facultad 

16 al 19 de agosto de 

2022 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 10 de junio de 2022. 

 

JAVIER CAICEDO ZAMBRANO 

Vicerrector Académico (E.) 

mailto:programacionacademica@udenar.edu.co
mailto:programacionacademica@udenar.edu.co


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0295 

(10 DE JUNIO DE 2022) 
 

Resolución No. 0295 del 10 de junio de 2022 

Página 5 de 5 

 

 

Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

 

  

 

 

 

 


